
 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU TEHNIC IN VEDEREA EMITERII 
ACORDULUI DE MEDIU 

 (conform Anexa nr. 5E din Legea nr. 292/2018) 

 

DENUMIRE INVESTITIE: „RETEA PUBLICA DE CANALIZARE 
SI STATIE DE EPURARE, COMUNA BRINCENI, JUDETUL 

TELEORMAN” 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficiar : COMUNA BRINCENI, JUDETUL TELEORMAN 

Proiectant general : S.C. APARO CONSULT S.R.L 

Proiect : nr. 783 / 13.09.2018 

Faza : DTAC  

 

 

 

 

 

 

CUPRINS: 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

2 of 37 
 

 

 

 

 

1. DENUMIREA PROIECTULUI ............................................................................................................... 4 

2. TITULARUL INVESTITIEI ................................................................................................................... 4 
[...]
Investitia ce face obiectul contractului de lucrari „Retea publica de canalizare si statie de 

epurare, comuna Brinceni, judetul Teleorman”, urmareste imbunatatirea situatiei sociale si 

economice a locuitorilor din comuna Brinceni, prin prevederea unui sistem centralizat de 

canalizare menajera cu epurare. 

Asa cum rezulta din PUG si din Strategia de Dezvoltare, dezvoltarea intensiva a comunei, 

este legata de eficienta exploatarii conditiilor si resurselor naturale, de rezultatele economice 

obtinute din ocupatiile majore, agronomia, zootehnia si industria locala, pentru a caror 

dezvoltare existenta unui sistem hidroedilitar adecvat este primordial. 

Dezvoltarea economica va asigura ridicarea nivelului de trai al comunitatii, care se va 

reflecta si in activitatea de constructii, va spori confortul locuitorilor prin imbunatatirea nivelului 

de echipare edilitara, va stabiliza populatia tanara. 

Principalele oportunitati de dezvoltare economica a comunei sunt: 

- Infiintarea de ferme zootehnice; 

- realizarea unor unitati de industrie locala pentru prelucrarea produselor agrozootehnice; 

- reabilitarea sectorului agroindustrial. 

Prin realizarea sistemului centralizat de canalizare, se maresc sansele ca o parte din 

oportunitatile de mai sus sa se concretizeze prin dezvoltarea initiativei private care reprezinta tot 

mai mult motorul dezvoltariie conomice in zona. Pornind de la nevoile comunitati ilocale in 

strategia de dezvoltare durabila pentru perioada 2008-2013 se regaseste si Proiectul “RETEA 

PUBLICA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE.” 

C) VALOAREA INVESTITIEI 

Valoarea investitiei, conform Devizului General, este de 11.157.263,31 lei, la care se adauga 

TVA, in valoare de 2.120.070,04 lei, rezultand valoarea totala de 13.278.333,35 lei. 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

6 of 37 
 

 

 

 

 

 

D) PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSA 

Lucrarile aferente retelelor de canalizare si a statiei de epurare se preconizeaza a fi 

incepute in luna iulie 2019. Durata de executie a lucrarilor este de aproximativ 18 luni. 

E) PLANSE REPREZENTAND LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, 
INCLUSIV ORICE SUPRAFATA DE TEREN SOLICITATA PENTRU A FI FOLOSITA 
TEMPORAR (PLANURI DE SITUATIE SI AMPLASAMENTE) 

Comuna Branceni este asezata in  zona de S-E a judetului Teleorman, la circa 12 km nord 

de nord de municipiul Alexandria sila 4 km amonte de confluentaraului Teleorman, cu raul 

Vedea, pe malul drept al raului Vedea. Accesul in localitate se face prin intermediul drumului 

national DN 51 Alexandria – Zimicea. 

Comuna Brinceni este formata dintr-un sat, satul Brinceni si are o populatie de 3100 locuitori. 

Comuna Brinceni are alimentare cu apa in sistem centralizat. 

Conductele ce vor alcatui reteaua de canalizare menajera gravitationala cat si prin pompare vor 

fi pozate in lungul drumului national DN51 si a drumurilor comunale, pe proprietate publica 

conform planurilor de situatie. Realizarea lucrarilor la retelele de canalizare menajera pe strazi 

nu va genera ocupari definitive de terenuri. 

Statia de epurare va fi amplasata in satul Brinceni in partea sud-vestica la o distanta de 

300m de ultima casa, strada Baboi, nr. cad 21015. Caracteristici generale: Suprafata parcelei: 

1189,67 mp. Accesul pe parcela se face din drumul national DN 51 – drum de exploatare 

(Strada Baboi) amplasat pe latura vestica a parcelei. Vecinatati ale parcelei: 

- La nord N-E si S-E: Drum de exploatare si dig de protectie rau Vedea, la o distanta de 5 

m fata de limita de proprietate; 

- La N-V: Teren arabil – proprietate privata, la o distanta de 2.5 m fata de cladirea 

tehnologica; 

- S-V: Strada Badoi - Drum de exploatare, la o distanta de 4.3 m fata de cladirea 

tehnologica. 

Terenul pe care se va amplasa statia de epurare are suprafata masurata de 1890 mp, 

identificandu-se cu urmatoarele coordonate STEREO 70: 

Punct 
contur 

E (m) N (m) 

1 532903.75 264113.36 

2 532919.54 264113.36 

3 532888.54 264155.52 

4 532884.72 264157.50 

5 532878.56 264158.03 

6 532868.46 264156.41 

7 532863.73 264155.39 

Pe amplasament nu exista constructii, in consecinta indicii urbanistici existenti sunt: P.O.T. – 

0.00 %; C.U.T. – 0.00.   

Suprafata construita la sol totala este de 225.88 mp; Suprafata construita desfasurata totala 

este de 228.88 mp; Suprafata rezervata circulatiilor carosabile, pietonale si platformelor 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

7 of 37 
 

 

 

 

 

betonate – 383.15 mp; Suprafete spatii verzi amenajate – 580.64 mp. Pe baza acestor suprafete 

rezulta urmatorii indici urbanistici propusi: P.O.T. – 18.98 %; C.U.T. – 0.189. 

Gura de descarcare a efluentului in emisar se gaseste pe malul acestuia, identificandu-se cu 

urmatoarele coordinate STEREO 70: 

- X = 532939.38, Y = 264208.71 

Planurile de situatie si amplasamentele se regasesc atasate prezentului memoriu. 

F) DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT, FORME 
FIZICE ALE PROIECTULUI 

- Profilul si capacitatile de productie 

Lucrarile aferente investitiei sunt urmatoarele: 

- Retea de colectare si transport ape uzate menajere; 

- Statii de pompare ape uzate menajere; 

- Conducte de refulare; 

- Statie de epurare ape uzate menajere. 

Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate menajere provenite de la 

populatie si agentii economici din comuna Branceni este de tip divizor, si anume preia numai 

apele uzate menajere care corespund incarcarilor impuse de NTPA 002/2005, apele meteorice 

putand fi evacuate direct in mediul natural fara epurare (exceptand cazurile in care apele de 

ploaie spala suprafete impurificate cu produse petroliere, diverse minereuri, substante nocive, 

etc.).  

Dimensionarea retelei de canalizare s-a facut conform STAS 1846-1/2006 pentru un grad 

maxim de umplere a conductelor de 70%. 

Reteaua de canalizare menajera a fost trasata pe aceleasi drumuri unde exista si retea de 

distributie a apei potabile. 

Reteaua de canalizare menajera este propusa a se realiza din conducte din tuburi de PVC, 

SN8, De250 mm cu o lungime totala de 16549 ml si un numar de camine de canalizare 

menajera de 346 buc. 

Adancimea de pozare a colectoarelor realizate din PVC, SN8, De250mm variaza in functie 

de panta colectorului data astfel incat sa indeplineasca viteza de autocuratire de 0,7m/s, pe cat 

posibil si sa poata prelua racordurile si colectoarele de legatura.  

Deasupra intregii retele de canalizare la o inaltime de 50 cm deasupra generatoarei 

superioare a conductei s-a prevazut montarea unei benzi de avertizare din polietilena de culoare 

maro.  

Reteaua de canalizare apa menajera cu curgere gravitationala va fi din tuburi din PVC, SN8, 

De250 mm conform STAS 3051/91 pct. 2.1.3., precizand ca profilul circular din tuburi PVC este 

avantajos pentru debite mici deoarece nu prezinta o rugozitate mare si are durabilitate crescuta 

in exploatare.  

Pe traseul viitoarei retele de canalizare menajera a fost prevazut un numar total de 346 

camine cu rol de vizitare/intersectie. 

Pentru tranzitarea apei uzate menajere catre reteaua de canalizare menajera si pentru a 

evita adancimi de sapaturi foarte mari a fost necesar prevederea si proiectarea a trei statii de 

pompare ape uzate menajere. 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

8 of 37 
 

 

 

 

 

Pompele submersibile vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru protectia pompelor si 

accesoriile necesare montarii si functionarii corespunzatoare a acestora (brida de ghidaj, lant de 

manevra, cot de refulare, clapeti de sens, vane de izolare, regulatori de nivel etc.). 

Volumul statiilor de pompare si conductele de refulare au fost dimensionate astfel incat sa 

poata prelua debitele totale de apa uzata menajera provenite de la populatia deservita. 

In urma dimensionarii au rezultat urmatoarele caracteristici ale statiilor de pompare si a 

conductelor de refulare: 

Statia de pompare SPAU 1 (1A+1R) 

 H interior =4.50  m; 

 Qpompa = 3.6 l/s si Hpompare =6.0 mCA, P=1.6 KW; 

 Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, Pn6, De 90 mm, L=35.6 m; 

 Statia de pompare SPAU 1 (refuleaza in caminul CM132). 

Statia de pompare SPAU 2 (1A+1R) 

 H interior =6.70 m; 

 Qpompa = 9.98 l/s si Hpompare =7.0 mCA, P=2.5 KW; 

 Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, Pn6, De 110 mm, L=30.7 m; 

 Statia de pompare SPAU 2 (refuleaza in CM53). 

Statia de pompare SPAU 3 (1A+1R) 

 H interior =7.10  m; 

 Qpompa = 15.4 l/s si Hpompare =16.5 mCA, P=3.9 KW; 

 Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, Pn6, De 140 mm, L=270.1 m; 

 Statia de pompare SPAU 3 (refuleaza in CD1 SEAU). 

Conductele de refulare de la statia de pompare se vor realiza din tuburi din PEID, SDR17, 

Pn6, PE100.   

In cadrul proiectului se va realiza o statie de epurare. Statia va deservi o populatie 

echivalenta de 3481 L.E. si va cuprinde:  

 treapta mecanica;  

 epurare biologica cu treapta secundara pentru eliminarea azotului si fosforului, 

precum si dezinfectie cu ultraviolete;  

 De asemenea, sunt incluse facilitatile pentru tratarea namolului (colectare si 

deshidratare).  

Debite de proiectare: 

Debit zilnic mediu, Qzi med  340.6 m3/zi 

Debit zilnic maxim, Qzi max  482.8 m3/zi 

Debit orar minim admis,Qormin 13.9 m3/h 

Debit orar maxim, Qor max  55.4 m3/h 

Schema de baza a procesului de epurare va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Camin debitmetru influent;  

 Cladire tehnologica in care se vor amplasa instalatiile de tratare mecanica si tratare 

namol; 

 Bazin de omogenizare; 

 Bazin cu namol activ cu reducere biologica a fosforului si nitrificare/denitrificare;  



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

9 of 37 
 

 

 

 

 

 Camin dezinfectie apa epurata; 

 Statie de pompare efluent;  

 Statie de pompare apa tehnologica; 

 Camin debitmetru efluent; 

 Gura de varsare; 

 Statie de suflante pentru treapta biologica;  

 Camin colectare grasimi. 

 Platforma namol deshidratat; 

 Platforma container personal. 

Conditiile de descarcare in emisar, reglementate prin NTPA 001/2005, sunt valori limita de 

incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate in receptori naturali.  

Principalele faze ale procesului de epurare propus sunt: 

 separare solide grosiere; 

 separare suspensii, grasimi si nisip;  

 defosforizare chimica; 

 tratare biologica; 

 dezinfectia apei epurate; 

 contorizare debite si evacuare in emisar;  

 deshidratare namolului. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare luati in calul la 

dimensionarea tehnologica sunt urmatorii: 

CBO5 - Consum biochimic de oxigen la 5 zile 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 226.26 

Concentratie (mg/L) 468.60 

  MTS - Materii in suspensie 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 243.67 

Concentratie (mg/L) 504.66 

  CCO-Cr - Consum chimic de oxigen 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 241.42 

Concentratie (mg/L) 500.00 

  Azot amoniacal 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 38.29 

Concentratie (mg/L) 79.30 

Fosfor total 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 8.69 

Concentratie (mg/L) 18.00 

 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

10 of 37 
 

 

 

 

 

Pentru parametrii nementionati in tabelul de mai sus pentru dimensionare au fost luate in 

considerare valorile maxime admise in reteaua de canalizare conform NTPA-002-2005. 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-

2005 sunt: 

 60 mg/l     - Materii in suspensie (MS). 

 25 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

 2,0 mg/l  - Azot amoniacal (NH4+) 

 2,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

 125 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

                           (CCOCr)  

 0,5 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

 20 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

 6,5-8,5  - Unitati pH 

 35 ᴼC  - Temperatura 

 

- Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa 
caz) 

Nu este cazul, in prezent comuna Brinceni, nu dispune de sistem centralizat de canalizare 

menajera si epurare ape uzate menajere. 

- Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul 
investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea 

Lucrarile aferente investitiei sunt urmatoarele: 

- Retea de colectare si transport ape uzate menajere; 

- Statii de pompare ape uzate menajere; 

- Conducte de refulare; 

- Statie de epurare ape uzate menajere. 

Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate menajere provenite de la 

populatie si agentii economici din comuna Branceni este de tip divizor, si anume preia numai 

apele uzate menajere care corespund incarcarilor impuse de NTPA 002/2005, apele meteorice 

putand fi evacuate direct in mediul natural fara epurare (exceptand cazurile in care apele de 

ploaie spala suprafete impurificate cu produse petroliere, diverse minereuri, substante nocive, 

etc.).  

Dimensionarea retelei de canalizare s-a facut conform STAS 1846-1/2006 pentru un grad 

maxim de umplere a conductelor de 70%. 

Reteaua de canalizare menajera a fost trasata pe aceleasi drumuri unde exista si retea de 

distributie a apei potabile. 

Reteaua de canalizare menajera este propusa a se realiza din conducte din tuburi de PVC, 

SN8, De250 mm cu o lungime totala de 16549 ml si un numar de camine de canalizare 

menajera de 346 buc. 

Adancimea de pozare a colectoarelor realizate din PVC, SN8, De250mm variaza in functie 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

11 of 37 
 

 

 

 

 

de panta colectorului data astfel incat sa indeplineasca viteza de autocuratire de 0,7m/s, pe cat 

posibil si sa poata prelua racordurile si colectoarele de legatura.  

Deasupra intregii retele de canalizare la o inaltime de 50 cm deasupra generatoarei 

superioare a conductei s-a prevazut montarea unei benzi de avertizare din polietilena de culoare 

maro.  

Reteaua de canalizare apa menajera cu curgere gravitationala va fi din tuburi din PVC, SN8, 

De250 mm conform STAS 3051/91 pct. 2.1.3., precizand ca profilul circular din tuburi PVC este 

avantajos pentru debite mici deoarece nu prezinta o rugozitate mare si are durabilitate crescuta 

in exploatare.  

Pe traseul viitoarei retele de canalizare menajera a fost prevazut un numar total de 346 

camine cu rol de vizitare/intersectie. 

Pentru tranzitarea apei uzate menajere catre reteaua de canalizare menajera si pentru a 

evita adancimi de sapaturi foarte mari a fost necesar prevederea si proiectarea a trei statii de 

pompare ape uzate menajere. 

Pompele submersibile vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru protectia pompelor si 

accesoriile necesare montarii si functionarii corespunzatoare a acestora (brida de ghidaj, lant de 

manevra, cot de refulare, clapeti de sens, vane de izolare, regulatori de nivel etc.). 

Volumul statiilor de pompare si conductele de refulare au fost dimensionate astfel incat sa 

poata prelua debitele totale de apa uzata menajera provenite de la populatia deservita. 

In statia de pompare se vor monta: 

 cot refulare; 

 vana pe conducta de refulare a fiecarei pompe; 

 clapet de sens   pe conducta de refulare a fiecarei pompe; 

 fitinguri (flanse, stuturi, reductii, teuri, etc); 

 bara ghidaj pentru fiecare pompa; 

 lant pentru fiecare pompa; 

 cablu electric submersibil; 

 regulatori de nivel - 3 buc/pompa; 

 Panou de control si automatizare; 

 Semnalizari luminoase si acustice la: 

 prezenta tensiune; 

 functionare pompe; 

Panoul asigura rotatia electropompelor in functie de numarul orelor de functionare 

asigurand astfel o uzura uniforma. 

In urma dimensionarii au rezultat urmatoarele caracteristici ale statiilor de pompare si a 

conductelor de refulare: 

Statia de pompare SPAU 1 (1A+1R) 

 H interior =4.50  m; 

 Qpompa = 3.6 l/s si Hpompare =6.0 mCA, P=1.6 KW; 

 Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, Pn6, De 90 mm, L=35.6 m; 

 Statia de pompare SPAU 1 (refuleaza in caminul CM132). 

Statia de pompare SPAU 2 (1A+1R) 

 H interior =6.70 m; 

 Qpompa = 9.98 l/s si Hpompare =7.0 mCA, P=2.5 KW; 

 Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, Pn6, De 110 mm, L=30.7 m; 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

12 of 37 
 

 

 

 

 

 Statia de pompare SPAU 2 (refuleaza in CM53). 

Statia de pompare SPAU 3 (1A+1R) 

 H interior =7.10  m; 

 Qpompa = 15.4 l/s si Hpompare =16.5 mCA, P=3.9 KW; 

 Conducta de refulare realizata din tub PEID, SDR17, Pn6, De 140 mm, L=270.1 m; 

 Statia de pompare SPAU 3 (refuleaza in CD1 SEAU). 

Conductele de refulare de la statia de pompare se vor realiza din tuburi din PEID, SDR17, 

Pn6, PE100.   

In cadrul proiectului se va realiza o statie de epurare. Statia va deservi o populatie 

echivalenta de 3481 L.E. si va cuprinde:  

 treapta mecanica;  

 epurare biologica cu treapta secundara pentru eliminarea azotului si fosforului, 

precum si dezinfectie cu ultraviolete;  

 De asemenea, sunt incluse facilitatile pentru tratarea namolului (colectare si 

deshidratare).  

Debite de proiectare: 

Debit zilnic mediu, Qzi med  340.6 m3/zi 

Debit zilnic maxim, Qzi max  482.8 m3/zi 

Debit orar minim admis,Qormin 13.9 m3/h 

Debit orar maxim, Qor max  55.4 m3/h 

Schema de baza a procesului de epurare va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Camin debitmetru influent;  

 Cladire tehnologica in care se vor amplasa instalatiile de tratare mecanica si tratare 

namol; 

 Bazin de omogenizare; 

 Bazin cu namol activ cu reducere biologica a fosforului si nitrificare/denitrificare;  

 Camin dezinfectie apa epurata; 

 Statie de pompare efluent;  

 Statie de pompare apa tehnologica; 

 Camin debitmetru efluent; 

 Gura de varsare; 

 Statie de suflante pentru treapta biologica;  

 Camin colectare grasimi. 

 Platforma namol deshidratat; 

 Platforma container personal. 

Conditiile de descarcare in emisar, reglementate prin NTPA 001/2005, sunt valori limita de 

incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate in receptori naturali.  

Principalele faze ale procesului de epurare propus sunt: 

 separare solide grosiere; 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

13 of 37 
 

 

 

 

 

 separare suspensii, grasimi si nisip;  

 defosforizare chimica; 

 tratare biologica; 

 dezinfectia apei epurate; 

 contorizare debite si evacuare in emisar;  

 deshidratare namolului. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare luati in calul la 

dimensionarea tehnologica sunt urmatorii: 

CBO5 - Consum biochimic de oxigen la 5 zile 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 226.26 

Concentratie (mg/L) 468.60 

  MTS - Materii in suspensie 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 243.67 

Concentratie (mg/L) 504.66 

  CCO-Cr - Consum chimic de oxigen 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 241.42 

Concentratie (mg/L) 500.00 

  Azot amoniacal 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 38.29 

Concentratie (mg/L) 79.30 

Fosfor total 
 Incarcare zilnica (kg/zi) 8.69 

Concentratie (mg/L) 18.00 

 

Pentru parametrii nementionati in tabelul de mai sus pentru dimensionare au fost luate in 

considerare valorile maxime admise in reteaua de canalizare conform NTPA-002-2005. 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-

2005 sunt: 

 60 mg/l     - Materii in suspensie (MS). 

 25 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

 2,0 mg/l  - Azot amoniacal (NH4+) 

 2,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

 125 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

                           (CCOCr)  

 0,5 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

 20 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

 6,5-8,5  - Unitati pH 

 35 ᴼC  - Temperatura 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

14 of 37 
 

 

 

 

 

Descriere flux tehnologic: 

Apa uzata din reteaua de canalizare ajunge prin pompare in statia de epurare, este 

masurata cu ajutorul debitmetrului montat pe conducta de influent si apoi intra in instalatie de 

pretratare mecanica pentru separarea suspensiilor cu dimensiune mai mare de 6 mm, eliminare 

nisip si grasimi. De aici apa este directionata catre bazinul de omogenizare si apoi prin pompare 

ajunge in modulul de epurare (bazin SBR) unde vor avea loc mai multe etape: nitrificare, 

denitrificare, aerare, decantare. Din bazinul SBR apa tratata biologic este evacuata prin pompare 

catre emisar. 

Namolul in exces rezultat in bazinul biologic tip SBR este evacuat gravitational, cu ajutorul 

unei electrovane, catre bazinul de stocare namol. Namolul in exces este extras prin pompare si 

trimis catre echipamentul compact pentru deshidratare cu saci filtranti si instalatie de preparare si 

dozare polielectrolit. 

Etapele epurarii: 

 Epurare mecanica – etapa in care are loc indepartarea materiilor solide prin sitare, 

indepartarea grasimilor, nisipului si suspensiilor in instalatie de pretratare mecanica 

cu o capacitate de 55.4 m3/h. Prin turbulenta creata prin transportul in contra-curent 

al particulelor de nisip, acestea sunt spalate de materia organica inainte de 

depunere. In clasorul de nisip integrat, nisipul este deshidrat si transportat intr-un 

container. Grasimea flotata se colecteaza intr-un bazin de grasimi vidanjabil situat in 

exteriorul cladirii tehnologice. 

Tot echipamentul este montat intr-o singura instalatie compacta prefabricata, 

construita din otel inoxidabil AISI 304, rezistent la coroziunea apei uzate. Gratarele 

dese incorporate in instalatie vor fi spalate automat folosindu-se apa tehnologica. 

Instalatia de pretratare mecanica este prevazut cu conducta de ocolire pentru 

situatiile de intretinere si mentenanta. 

 Omogenizare debite si incarcari in bazinul de omogenizare.  Bazinul va avea 

urmatoarele functii:  

o Omogenizare compozitie ape uzate; 

o Rol de selector anaerob si de defosforizare anaeroba; 

o Rol de defosforizare chimica: In acest bazin se dozeaza si reactivul 

de defosforizare chimica (clorura ferica). 

o Rol de transvazare si distributie a debitului de apa in modulul de 

epurare; 

o Rol de by-pass-are a treptei biologice in situatiile de mentenanta sau 

avarie. 

Dozarea reactivului de defosforizare chimica, se face automat functie de debitul 

influent. Pentru aceasta este prevazuta o instalatie speciala de preparare si dozare 

clorura ferica cu toate echipamentele auxiliare necesare: pompe dozatoare cu debit 

de 10 l/h,  cu rezervor de 1mc cu solutie 40%.   

Capacitatea bazinului de omogenizare permite preluarea debitelor influente 

asigurand volumul necesar procesului de defosforizare. Bazinul va fi prevazut cu un 

mixer submersibil, pentru a se evita depunerile si pentru omogenizare. De aici apa va 

fi pompata spre modulul de epurare. Pompele de transvazare sunt submersibile, cu 

un debit suficient pentru a acoperi debitul de intrare zilnic maxim.  

 Epurarea biologica – etapa in care au loc procese de nitrificare, denitrificare, aerare, 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

15 of 37 
 

 

 

 

 

decantare, evacuare apa tratata. Aici au loc procesele biologice de epurare in cicluri 

de 6 ore, cu succesiunea temporala secventiala a etapelor de umplere si 

aerare/anoxie, sedimentare, extragere apa epurata. 

Totodata, se realizeaza o succesiune de perioade consecutive aerate/ neaerate in  

modulul de epurare, in care au loc procesele biologice de  epurare:  

o Descompunerea produsilor carbonului si nitrificarea, in perioade 

aerate; 

o Denitrificarea in perioadele neaerate.  

Pentru mentinerea in suspensie a amestecului de apa uzata si namol activ,  masa de 

lichid este mixata. Sistemul de mixare va fi prevazut cu sistem mecanic de imersie 

care va face posibila scoaterea din imersie pentru revizie sau reparatii.  

Aerarea cu bule fine se realizeaza prin module de aerare cu difuzori cu bule fine, 

alimentate de la  statia de suflante. Nivelul aerarii este controlat si reglat continuu, 

automat, cu senzori de O2 dizolvat.     

Debitul de aer comprimat este reglat automat prin controlul aerului furnizat de 

suflantele  echipate cu convertizoare de frecventa, care permit reglarea automata 

continua a aerului. Efluentul din modulul de epurare va indeplini conditiile de calitate 

impuse de NTPA 001/2002 pentru toti  indicatorii normati. 

Namolul in exces este evacuat catre bazinul de stocare namol ingrosat. Extragerea 

namolului in exces din proces se va face pe baza concentratiei prescrise de namol 

din modulul de epurare, concentratie masurata on-line cu senzor pentru suspensii 

solide.  

In modulul de epurare este prevazuta urmatoarea instrumentatie de proces: 

o 1 senzor de nivel 

o 1 senzor de O2 pentru masura oxigenului dizolvat  

o 1 senzor de turbiditate, care masoara: concentratia namolului  activ 

din bazin,  in faza de reactie si nivelul de suspensii din apa tratata, 

in faza de evacuare 

Procesele biologice vor fi conduse de SCADA in mod automat. Monitorizarea si 

reglarea tuturor parametrilor de functionare cum ar fi: concentratia nivelului de oxigen 

dizolvat, asigurarea conditiilor anaerobe sau anoxice, concentratia namolului activ 

vor fi asigurate in mod automat din SCADA prin intermediul senzorilor electronici cu 

autocuratire. 

Apa epurata va fi evacuata din modulul de epurare cu ajutorul unui extractor prin 

curgere gravitationala in unitatea de dezinfectie cu ultraviolete. Eficienta dezinfectiei 

va fi de 95-99%.  

Apa rezultata epurata si dezinfectata trece apoi in bazinul de pompare apa epurata. 

Din acest bazin aspira si grupul de pompare apa tehnologica. Este prevazuta o 

instalatie de pompare cu hidrofor, ce contine 1 + 1 buc pompe. 

Din statia de pompare apa epurata, apa trece prin caminul de masurare debit, si apoi 

este directionata catre  emisar (raul Vedea) prin gura de varsare. Conducta de 

evacuare a apei in emisar va  permite evacuarea  debitului maxim orar de 55.4 m3/h.  

 Tratare namol in exces - Namolul in exces colectat in bazinul de stocare va fi 

deshidratat intr-un echipament compact pentru deshidratare cu saci filtranti si 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

16 of 37 
 

 

 

 

 

instalatie de preparare si dozare. Solutia de polielectrolit necesara pentru 

deshidratare a namolului se prepara intr-o instalatie de preparare si dozare solutie 

polielectrolit. Poliectrolitul pudra este dozat automat in prima camera. Instalatia este 

prevazuta cu pompe de dozare, cu reglare continua a debitului prin convertizor de 

frecventa.  

Apa de namol curge gravitational in bazinul de omogenizare. 

CAMIN DEBITMETRU INFLUENT (Ob. 4.1.1) 

Pe conducta care dirijeaza influentul in statia de epurare se prevede un camin din beton 

armat in care se monteaza un debitmetru electromagnetic Dn 100mm, montat intre vane de 

izolare Dn 125mm, care va monitoriza si controla debitele de apa uzata influente. 

Caminul debitmetru este prevazut la partea superioara cu gol de acces cu capac metalic si 

scara de acces. La partea inferioara a fost prevazuta o basa si pante de scurgere. 

In vederea asigurarii unei ventilatii naturale s-a prevazuta un sistem de ventilare naturala 

alcatuita din 2 tuburi de ventilatie (de introducere si refulare) din tuburi din PVC. 

Echipamente prevazute: 

Vana sertar tip cutit cu actionare manuala DN125,  2 buc 

Compensator de montaj, DN100 1 buc 

CLADIRE TEHNOLOGICA 

Cladirea tehnologica este o constructie metalica usoara va fi realizata astfel: peretii si 

acoperisul din panouri termoizolante, pe o platforma din beton armat, la subsolul caruia se va 

construi bazinul de omogenizare. Cladirea va fi prevazuta cu instalatie electrica, instalatie de 

apa potabila, apa tehnologica de spalare a utilajelor, instalatie de ventilatie si instalatie electrica 

de incalzire. 

In cladirea tehnologica se vor monta: 

 instalatia de pretratare mecanica cu capacitatea de 55.4 m3/h,  dotata cu gratare fine 

cu fanta de 6 mm, sistem de colectare si evacuare a nisipului si sistem de colectare 

si evacuare a grasimilor; 

 instalatie de stocare si dozare reactiv precipitare chimica fosfor; 

 pompare namol in exces; 

 instalatie de deshidratare a namolului (inclusiv instalatia de preparare si dozare 

polielectrolit). 

Instalatie de pretratare mecanica (Ob. 4.1.2): 

Apa uzata ajunge prin pompare in instalatia de pretratare mecanica care are rolul de sitare-

deznispare-separare grasimi, in care are loc retinerea suspensiilor cu diametru mai mare de 6 

mm, depunerea nisipului si separarea grasimilor prin flotatie cu aer comprimat. Grasimile vor 

ajunge gravitational din instalatia compacta intr-un camin de grasimi vidanjabil (Ob.4.1.3). 

Retinerile de pe sita sunt spalate, compactate si deshidratare cu ajutorul unui echipament cu 

snec (transportor compactor cu snec) si colectate in container. Nisipul este de asemenea spalat 

si deshidratat si colectat in container. Spalarea retinerilor de pe sita si a nisipului se face in 

vederea eliminarii substantelor organice si retinerii acestora in apa uzata. Aportul de aer 

necesar pentru deznisipare si degresare se relizeaza cu ajutorul unei suflante integrate in 

furnitura echipamentului. 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

17 of 37 
 

 

 

 

 

Instalatia de pretratare mecanica este prevazuta cu conducta de ocolire pentru situatiile de 

mentenanta sau intretinere.  

Echipamente prevazute: 

Vana sertar tip cutit cu actionare manuala DN100,  3 buc 

Instalatie compacta de pretratare formata din: gratare 

dese sau site cu distanta intre bare de 6mm, unitate de 

spalare si presare a materialului retinut, deznisipator, 

instalatie eliminare grasimi, instalatie evacuare nisip, 

instalatie de spalare si deshidratare a nisipului (inclusiv 

suflante). Instalatia ca asigura eliminarea nisipului cu 

particule mai mari de 0,2 mm, continut minim de sustanta 

uscata a materiilor retinute pe gratare compactate: 35%, 

la o umiditate de 80% continut organic maxim al nisipului 

spalat: 10%, grad de uscare al nisipului: min. 50%. 

Eficienta separarii materiei inerte cu dimensiuni mai mari 

de 0.2 mm de 95%. Capacitate unitate: medie 20.1 m3/h, 

maxima 55.4 m3/h 

Containere cu roti, acoperite si prevazute cu urechi de 

ridicare pentru retineri grosiere, capacitate 1 m3 

Containere cu roti, acoperite si prevazute cu urechi de 

ridicare pentru nisip, capacitate 1 m3 

1 buc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 buc 

 

2 buc 

 

Instalatie de stocare si dozare reactiv precipitare chimica fosfor (Ob. 4.3.4) 

Prezenta fosforului: 

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru 

echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara 

indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico 

chimic. Statia de epurare Brinceni este echipata cu instalatie pentru coagularea fosforului. 

Indepartare fosforului este realizata prin adaugarea unui coagulant (solutie de clorura ferica cu 

concentratie 40 %) in bazinul de omogenizare, printr-o instalatie de dozare care este formata 

dintr-un recipient de depozitate a coagulantului, doua pompa dozatoare si conducta de dozare. 

Controlul dozarii va fi realizat functie de debitele reale influente. Recipientul cu coagulant si 

pompele dozatoare se afla in interiorul cladirii tehnologice. Pompa de dozare este controlata de 

un intrerupator cu timer, care va fi setat in functie de influentul in statie (program de zi si de 

noapte). 

Echipamente prevazute: 

Rezervor stocare clorura ferica, cu pereti dublii cu un 

volum de 1 m3 

1 buc 

Pompa dozatoare clorura ferica cu debit variabil (1-10 l/h) 

Dus cu spalator ocular 

2 buc 

1 buc 

Pompare namol in exces (Ob. 4.4.1) 

Namolul extras din modulul de epurare este controlat cu ajutorul vanei electrice amplasate 

pe conducta de evacuare namol.  



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

18 of 37 
 

 

 

 

 

Pomparea namolului din bazinul colector catre instalatia de deshidratare se realizeaza cu 

ajutorul a doua pompe (1A+1R) speciale de namol, cu lobi. Pompele sunt echipate pe aspiratie 

cu vane manulale de izolare si stut portfurtun cu robinet cu bila. Pe refulare, pompele sunt 

echipate cu clapeti de sens si vane de izolare. Cele 2 pompe alimenteaza instalatia de 

deshidratare cu saci prin intermediul unui colector comun. 

In situatiile in care in procesul de defosforizare sau in faza de denitrificare este necesar 

aport de carbon, este prevazuta realizarii recircularii de namol cu ajutorul pompelor de namol in 

exces. Recircularea se va realiza in bazinul de omogenizare.  

Echipamente prevazute: 

Vana sertar tip cutit cu actionare electrica, montaj pe 

conducta de recirculare, DN80 

1 buc 

Pompa cu cavitatie progresiva cu debit variabil (echipata 

cu variator de frecventa), Q=1-8 m3/h, H=10 mCA 

2 buc 

Instalatie deshidratare namol (Ob. 4.4.2) si instalatie de dozare si preparare 

poliecetrolit (Ob. 4.4.3) 

Din bazinul colector, namolul este procesat intr-o instalatie de deshidratare a namolului. 

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea f locoanelor de namol prin adaos 

de polieletrolit, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, volumul 

namolului este redus de 4 ori. 

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare si o conducta de alimentare cu namol 

cu un segment de mixare. Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de 

deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata 

se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in bazinul de omogenizare. In timpul unui ciclu (un 

interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 3 – 6 ore. La incheierea 

ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si dusi pe o platforma de 

depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi 

aproximativ in 3 cicluri). Doza de floculant recomandata este de 1 – 4 g/l si concentratia este de 1 

- 4 g/kg de materie uscata. Instalatia de preparare si dozare polielectrolit este formata dintr-o 

instalatie de preparare si 2 pompe dozatoare (1A+1R).  

Echipamente prevazute: 

Instalatie deshidratare cu saci, 2 unitati echipate cu cate 3 

saci fiecare, senzori de nivel, vane pneumatice si 

compresor. Capacitate totala = 25.90 m3/zi si 235.46 

kgSU/zi, conc.SU intrare:0.9% SU, conc.SU iesire: min. 

22% SU 

Unitate preparare polimeri, concentratie solutie 0.1%, 

Capacitate: 500 l/h.  

Floculator tubular, montat pe conducta de alimentare a 

unitatilor de deshidratare 

Pompe dozatoare 

Container namol deshidratat 

2 buc 

 

 

 

1 buc 

 

1 buc 

2 buc 

 

1 buc 

BAZIN DE OMOGENIZARE (Ob. 4.2): 

La subsolul cladirii tehnologice se afla bazinul de omogenizare cu un volum util de 149 m3, 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

19 of 37 
 

 

 

 

 

care va asigura necesarul de debit pentru alimentarea secventiala a reactorului biologic. Bazinul 

este dotat cu 2 pompe submersibile care vor asigura presiunea necesara alimentarii reactorului 

biologic si 1 mixer submersibil pentru amestecul apei uzate. 

Pe refularea pompelor se vor monta vane de izolare si clapeti de sens. Pentru semnalizarea 

nivelelor statia este prevazuta cu traductor ultrasonic dublat de pere de nivel  (in cazul defectarii 

accidentale a traductorului). 

Bazinul de omogenizare are rolul de omogenizare a apelor uzate, rol de selector anaerob si 

de defosforizare anaeroba si rol de transvazare si distributie a debitului de apa in modulul de 

epurare cu functionare alternativa.  

Bazinul este o constructie subterana, monolit, din beton armat, ce se va executa la subsolul 

cladirii tehnologice, fiind acoperit de planseul de beton, care va fi prevazut cu guri pentru acces 

si montaj echipamente, prevazute cu capace metalice necarosabile. 

Mixer  + coloana de ghidare   1 buc 

Pompe de transvazare apa epurata mecanic (cu convertizor de frecventa) 

 Q = 50mc/h, H= 10 mCA 

Vana sertar tip cutit cu actionare manuala 

Compensator de montaj 

Clapeta de sens 

2 buc 

 

4 buc 

2 buc 

2 buc 

MODULUL DE EPURARE (OB. 4.3) 

Modulul de epurare biologica este compus din urmatoarele componente: 

 bazin biologic (Ob. 4.3.1); 

 statie de suflante (Ob. 4.3.2); 

 instalatie dezinfectie UV (Ob. 4.3.3); 

 stocare-dozare reactiv pentru precipitare chimica fosfor (Ob. 4.3.4); 

 statie pompare apa tehnologica (Ob. 4.3.5); 

 camin debitmetru efluent (Ob. 4.3.6). 

Treapta de epurare biologica consta intr-o linie de tratare in care apa ajunge prin pompare 

din bazinul de omogenizare cu ajutorul a doua pompe centrifuge submersibile (1A+1R). S-a ales 

un reactor biologic cu functionare continua timp de 24 de ore/zi. Se vor realiza 4 cicluri pe zi, 

fiecare ciclu de umplere avand 6 ore. 

Reactorul biologic (Ob. 4.3.1) este un rezervor circular din beton armat cu diametrul de 

12.00 m si inaltime utila de 5.00 m.  

Tipul de reactor a fost selectat si pentru flexibilitatea sa la variatiile de incarcare organica, 

dar si a debitului. Mai mult, acest tip de reactoare permit instalarea ulterioara a altor module 

atunci cand se constata o crestere importanta de debit sau incarcare.  

In cazurile clasice, dupa epurarea biologica in reactor este necesara instalarea unui 

decantor secundar in vederea separarii floculilor din apa clarificata. In cazul reactorului tip SBR, 

acesta va executa si operatia de decantare prin oprirea tuturor echipamentelor de aerare/agitare. 

In acest caz reactorul se va transforma intr-un decantor secundar static si va permite 

concentrarea namolului rezultat in urma procesului biologic. 

In urma decantarii apa este evacuata in mod automat de catre propriul sistem de extractie a 

apei de la suprafata pentru a evita evacuarea in acelasi timp a posibililor floculi de namol. 



S.C. APARO CONSULT S.R.L 

 

20 of 37 
 

 

 

 

 

Iesirea apei epurate se realizeaza printr-un sistem special de evacuare de tip brat oscilant 

(extractor). In acest mod se evita evacuari necontrolate de materie in suspensie din reactor si se 

poate extrage un efluent curat dupa decantarea biomasei in reactor. Apa extrasa este evacuata 

catre caminul de dezinfectie cu UV (Ob. 4.3.3).  

Aerarea bazinului de tip SBR se realizeaza prin intermediul unor grile de difuzori cu bule 

fine, ce introduc aer de la suflante. Montajul difuzorilor se realizeaza pe teava de PVC De110, 

colectorul comun fiind realizat din conducta PVC De160. Intreg sistemul compus din colector 

comun, ramificatii, difuzori si sistem de purjare fiind inclus in furnitura furnizorului sisitemului de 

aerare.  

Alimentarea cu aer se face de la doua suflante (Ob. 4.3.2), una activa si una de rezerva 

amplasate pe o platforma din beton cu dimensiunile de 4.25 x 2.40 x 0.20m (Lxlxh) pozitionata in 

apropierea bazinului de tip SBR. Fiecare suflanta are un debit de 760 Nm3/h, si este instalata intr-

o carcasa de atenuare a zgomotului.  

Pe refularea fiecarei suflante este pozitonata cate o vana manuala de izolare Dn100 tip 

fluture.  

Refularile celor 2 suflante se unesc in colectorul comun din conducta Otel-Inox AISI 316L 

Dn150 (168.3x2.0) ce alimenteaza instalatia de difuzori cu bule fine.  

Pentru evitarea sedimentarii solidelor in timpul fazei de aerare si pentru a favoriza 

amestecul de fluide in reactor se va instala un mixer.  De asemenea este prevazuta pentru 

montarea si demontarea mixerului o pasarela metalica cu scara de acces tip pisica ce asigura 

accesul la instalatia de ridicare tip macara pivotanta. 

Excesul de biomasa ce se produce in tratamentul biologic este purjat gravitational si este 

controlat prin intermediul vanei electrice amplasata pe conducta de evacuare namol. Purjarea 

namolului in exces se realizeaza in bazinul colector de namol. Evacuarea namolului se face sub 

forma automata de catre sistem. 

In fiecare bazinul biologic se vor monta sonde de masura on-line a oxigenului si a materiilor 